
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N. 55  
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 
OGGETTO: DONAZIONE DA PARTE DELLA SOCIETA’ ROQUETTE ITALIA SPA AL 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA DI IMPIANTO TRATTAMENTO ACQUA. 
ACCETTAZIONE. 

 
 
 
L’anno duemilatredici addì diciotto del mese di dicembre alle ore 17,30 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
 
All’appello risultano: 
 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 

 
 
ALLIANO Giovanni – Sindaco 
 
TRAVERSO Marco – Assessore 

 
   LOLAICO Maria Maddalena – Assessore  
 
   BOTTARO Luigi - Assessore 
 
   TORTAROLO Sandro - Assessore 
                                                                    
                                                                           Totali 
 

 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 
 
 

4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

X 
 

1 

 
 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica 
con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor ALLIANO Giovanni – Sindaco  assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che: 

- Il Comune detiene la gestione diretta del servizio di produzione e distribuzione dell’acqua potabile 
tramite 1’acquedotto Comunale 

- la qualità dell’acqua potabile fornita deve essere conforme alla normativa vigente di cui al  D.Lgs. 
n°. 31/2001 e al D.lgs n° 27/2002, che disciplina la qualitá delle acque ad uso umano al fine di 
proteggere la salute dagli effetti negativi della contaminazione delle acque, prevedendo a tal fine 
controlli interni effettuati dal gestore del servizio idrico ed esterni svolti dall'azienda unita' locale 
territorialmente competente; 

-il Comune è responsabile della qualità delle acque fino al punto di consegna all’utente. Le modalità 
ed i tempi di controllo debbono essere conformi alla vigente normativa in materia. 

ATTESO che: 

- negli ultimi anni, i risultati dei controlli effettuati, hanno registrato un progressivo aumento dei 
valori dei cloruri, dei nitrati e della durezza dell’acqua, fino a raggiungere livelli particolarmente 
elevati, talvolta al limite di quanto ammesso dalla legge, nonostante le varie misure adottate; 

- questa Amministrazione, nell’obiettivo primario di garantire, costante nel tempo, la rispondenza 
della qualità dell’acqua ad uso umano, alle norme vigenti, ha valutato necessario effettuare 
interventi di miglioramento e di  ammodernamento dell’impianto di trattamento dell’acquedotto 
comunale, attualmente costituito da: pre e post clorazione, denitrificatore, filtro carbone attivo e 
filtro ferro e torbidità; 

-  la ditta ProMinent Italia srl, società specializzata nel trattamento delle acque, interpellata da 
questa Amministrazione, sulle possibili soluzioni praticabili per trattare i cloruri e i nitrati, 
consigliava l’istallazione di un impianto detto ad “osmosi inversa”,  in grado di ridurre anche il 
grado di durezza dell’acqua; 

- la criticità economico-finanziaria del momento, resa ancora più grave, quest’anno, dall’obbligo del 
rispetto delle regole sul patto di stabilità, non avrebbero consentito all’Amministrazione di 
raggiungere tale obiettivo, in considerazione della carenza di risorse finanziarie; 

CONSIDERATO che: 

-  quest’Amministrazione comunale, già da qualche anno, nonostante la particolare carenza di 
risorse finanziarie dovuta ai continui tagli ai trasferimenti statali accompagnata da una politica di 
contenimento della pressione fiscale e di indebitamento, riesce a garantire la realizzazione di 
interventi di manutenzione straordinaria del patrimonio comunale e delle infrastrutture e la 
realizzazione di opere pubbliche, grazie alla sinergia venutasi a creare  con  la Società Roquette 
Italia S.p.A., presente sul territorio comunale, che ha sempre dimostrato particolare attenzione ai 
problemi del Comune e della collettività, certa anche dei positivi effetti dell’iniziativa 
sull’immagine aziendale;  

- ancora una volta, la Società Roquette Italia SpA, ha accolto l’istanza del Sindaco, facendosi  
carico degli oneri e delle spese necessarie per la progettazione e la realizzazione del nuovo impianto 
di trattamento dell’acqua potabile, commissionando direttamente alla ProMinent Italia Srl, il 
relativo incarico, fino alla concorrenza massima di € 50.000; 

VISTA  la relazione tecnica e lo schema di flusso dell’impianto tipo BIG PRO30M8LP (30 mc/h 
bassa pressione), del 04/11/2013 trasmessa dalla ditta ProMinent Italia srl; 

PRESO ATTO che con l’istallazione del nuovo impianto, l’acqua inviata dai pozzi alla stazione di 
trattamento raggiungerà il primo stadio di filtrazione con il compito di rimuovere eventuali torbidità 
ed eventuali metalli presenti; il secondo stadio, utilizzato come rifinitore invierà l’acqua così 
pretrattata all’unità di osmosi inversa ed al by pass di miscela. Dopo la dissalazione l’acqua 
raggiungerà il punto di miscela (acqua pretrattata – osmosizzata) dove tramite letture digitali sulle 
portate delle due tubazioni si eseguiranno le tarature desiderate. Dopo la miscela, l’acqua, prima di 
raggiungere la vasca di stoccaggio, verrà addizionata con ipoclorito di sodio, dosato da una pompa 



dosatrice volumetrica comandata da un lancia impulsi elettronico in grado di garantire 
proporzionalità al dosaggio; 

DATO ATTO, inoltre, che, a causa del permanere degli elevati valori dei cloruri, visti i recenti 
risultati dei controlli eseguiti dall’ASL AL,comunicati con nota del 07/11/2013 prot. 3221, al fine di 
scongiurare ogni rischio di sospensione dell’erogazione del servizio di distribuzione dell’acqua 
potabile e conseguente disagio per la popolazione, questa Amministrazione ha ritenuto opportuno 
non indugiare e pertanto è stato dato corso all’installazione dell’impianto ceduto gratuitamente dalla 
Società Società Roquette Italia SpA e con ogni spesa a proprio carico relativa all’installazione 
medesima, dandone comunicazione all’ASL AL;  

RITENUTO il nuovo impianto di trattamento dell’acqua potabile, detto ad “osmosi inversa”, 
perfettamente rispondente alle esigenze dell’Amministrazione comunale e corrispondente ad un 
rilevante interesse pubblico; 

CONSIDERATA, altresì, la particolare economia di spesa che ne deriva;  

DATO ATTO che farà carico all’ente la gestione e manutenzione dell’impianto il cui onere annuo è 
stimato approssimativamente in € 14.500 oltre IVA ai sensi di legge; 
VISTO l’art. 783 del Codice Civile che legittima la donazione di modico valore pure in mancanza 
di atto pubblico, in considerazione delle condizioni economiche del donante, purchè vi sia stata la 
materiale consegna dei beni; 
CONSIDERATO che: 
− tale donazione riveste carattere meramente liberale non essendo vincolata ad alcuna 
controprestazione a favore del soggetto donante; 
− il bene mobile oggetto della donazione, come sopra descritto, ha un valore complessivo stimato in 
€ 48.500,00 al netto dell’IVA; 
- la donazione di cui trattasi può a tutti gli effetti rientrare tra le donazioni di beni mobili di modico 
valore, di cui all’art. 783 del Codice Civile, in considerazione delle condizioni economiche del 
donante; 

VISTO che l’art. 1 della legge 22/06/2000 n. 192, che sostituisce l’art. 13 della Legge 15/05/1997 n. 
127, abroga le disposizioni che subordinavano l’accettazione di lasciti o donazioni di qualsiasi 
natura o valore da parte dei Comuni ad una autorizzazione prefettizia; 

VISTI gli  allegati pareri favorevoli del Responsabile dell'Area Tecnica e Area Finanziaria, ai sensi 
dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i, rispettivamente in ordine alla regolarità tecnico-
amministrativa della presente proposta di deliberazione contabile per i riflessi indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente che ne derivano; 

Con voti favorevoli resi in forma palese dagli assessori presenti e votanti 

 

DELIBERA 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI ACCETTARE la donazione della Società Roquette Italia SpA, con sede a Cassano Spinola,  
riguardante l’impianto di trattamento dell’acqua potabile, detto ad “osmosi inversa”;  
3. DI DISPORRE l'inventariazione del bene a cura del Servizio Patrimonio, del bene ai sensi 
dell'art. 783 del codice civile;  

4. DI DARE ATTO che saranno a  carico del Comune le spese di gestione e manutenzione 
dell’impianto quantificate  approssimativamente in € 14.500, oltre IVA ai sensi di legge; 

5. DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla Società Roquette Italia SpA, con sede a 
Cassano Spinola nella persona del  

6.  

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile dell’Area Tecnica per ogni 
adempimento  conseguente;  



6. DI DICHIARARE ad unanimità di voti resi con votazione il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
IL PRESIDENTE 

F.to Alliano Giovanni 
     L’Assessore                                                Il Segretario Comunale 
F.to Traverso Marco                                                                     F.to La Pepa Domenica 
 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi   1.2.2014   giorno di 
pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

 
Visto: Il Sindaco                                                                                 Il Segretario Comunale 

F.to Alliano Giovanni                                                                   F.to La Pepa Domenica 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno    1.2.2014 all’Albo Pretorio on-line 
nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Addì, 1.2.2014           
           Il Segretario Comunale 
                                                                                                      F.to La Pepa Domenica 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,4° comma, del 
TUEL 267/200. 
 
Cassano Spinola, lì 1.2.2014                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                              F.to La Pepa Domenica 
 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì _______                                                  Il Segretario Comunale 
 
  

 


